mensais. Acumula, porém, o cargo de pesquisadora 
em um Instituto Federal, sendo a sua remuneração 
mensal de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Levando-
se em conta que o subsídio mensal em espécie dos 
Ministros do Supremo Tribunal Federal seja de R$ 
46.000,00 (quarenta e seis mil reais), seu amigo 
Wátylla afirmou que a acumulação de cargos, nessa 
hipótese, é lícita, desde que haja compatibilidade 
de horários, mas que será aplicado em um dos 

contracheques de Zanandreya o redutor do valor 
recebido, conhecido como “abate-teto”.